
Ký bởi: Trung tâm Công báo 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh 
Thời gian ký: 31.10.2023 16:44:53 +07:00 

CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 47 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
• • • • 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc 

Số: 18/2023/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 9 năm 2023 

NGHỊ  QUYET 
Về chức năng, nhiệm vụ của các tô chức hành chính và đơn vị sự nghiệp 

công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT 7 • • 

Căn cứ Luật Tẻ chức chỉnh qityền địa phương ngày ỉ9 tháng 6 năm 20Ỉ5; 
Căn cứ Luật sửa đồi, bổ sung một sỗ điều của Luật Tổ chức Chính phủ 

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 20 ỉ 9; 
Căn cứ Luật Ban hành vãn bản qụy phạm pháp ỉuật ngày 22 tháng 6 

nãm 20 ĩ 5 vã Luật sửa đỏi, bổ sung một sổ điều của Luật Ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; , 

Căn cứ Nghị định số 34/20ĩ 6/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết một sỗ điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 
vãn bản quy phạm pháp luật; Nghị định sô ỉ54/202Ỡ/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 
năm 2Ồ20 của Chỉnh phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định sô 
34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 20ĩ6 của Chỉnh phủ quy định chi tiêt 
một số điều và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành vãn bản qựy phạm pháp ỉuật; 

Căn cứ Nghị ẵịnh sổ Ỉ58/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 20ỉ8 cùa 
Chính phủ quy ẩịrth về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Nghị quyết số Ĩ3Ị/202Q/QHỈ4 ngày ỉ 6tháng í ỉ năm 2020 cùa 
Quốc hội về tổ chức chỉnh quyền đô thị tại Thành phơ Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định sỗ 33/202Ỉ/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2027 của 
Chính phủ quy định chỉ tiết và biện pháp thi hành Nghị quyêt sô 
13Ỉ/2020/QHỈ4 ngày Ĩ6 tháng 11 năm 2020 của Quắc hội về tể chức chính 
quyền ãô thị tại Thành phổ Hồ Chỉ Minh; 

Căn cứ Nghị quyết số 98/2023/QHỉ5 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của 
Quốc hộì về thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển Thành phổ 
Hồ Chí Mình; 

Xét Tờ trình số 458ỉ/TTr-ƯBND ngày 15 tháng 9 năm 2023 của ủy ban 
nhân dân Thành phố về đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhãn dãn 
Thành phố Hồ Chí Minh về chức năng, nhiệm vụ của các to chức hành chính, 



48 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 

ẵơn vị sự nghiệp công lập trựũ thuộc ủy ban nhân dân thành phổ Thủ Đức và 
Báo cáo thẩm_ tra sổ 846/BC-HĐND-ẼPC ngày 18 thảng 9 năm 2023 của 
Ban pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phổ; ý kiến thảo ỉuận của ãạỉ biểu 
Hội đồng nhân dân Thành phổ Hồ Chỉ Minh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Chưong I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tuựng ãp dụng 
ỉ. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyểt này quy định chức nãng, nhiệm vụ của các tổ chức hành chinh, 
và đ<m vị sự nghiệp công lập ttLĩc thuộc ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. 

2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp đụng đối với cán bộ, công chức, viên chức, ngưởi lao 
động công tác tại các tổ chức hành chính vả đơn vị sự nghiệp công lập 
trực thuộc ủy ban nhần dân thành phố Thù Đức; các cá nhân, tổ chức có 
lỉên quan đên quy định chức năng, nhiệm vụ các tổ chức hành chính và 
đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. 

Điều 2, Nguyên tắc tổ chức 
1. Bảo đảm bao quát đầy đủ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của 

ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức vả bảo đảm tính thống nhất, thông suốt 
về quản lý ngành, lĩnh vực công tác. 

2. Phù hợp với loại hình tổ chửc hành chính, đơn vị sự nghiệp QÔng lập 
trực thuộc ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và điều kiện tự nhiên, dân so, 
tình hình phát triên kinh tế - xã hội của thành phố Thủ Đức và yêu cầu cải 
cách hành chính nhà nước. 

3. Không chồng chéo chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn với cãc tổ chức, 
đơn vị lchác đặt tại thành, phố Thủ Đức. 

Điều 3. Vị trí của các tổ chúc hành chính và đơn vị sự nghiệp công 
lập trực thuộc ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức 

1. Các tổ chức hành chính trực thuộc ủy ban nhân dân thành, phố Thủ Đức 
có tư cách pháp nhân, có con dâu và tài khoản riêng; chấp hành sự lãnh đạo, 
quản lý về các lĩnh vực phụ trách của ủy ban nhân dân thành phố Thù Đức, 
đồng ứiời chấp hành. sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ 
của các cơ quan chuyên môn trực thuộc ủy ban nhân dân Thành phỗ Hồ Chí Minh 
có liên quan theo quy định của pháp luật. 



CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 49 

2. Cáo đan vị sự nghiệp công lập trực thuộc ủy ban nhân dân tbầnh phố 
Thủ Đức thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định tại 
Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ 
quy định về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; có tư cách 
pháp nhân, con dấu riêng, có tài khoản tại kho bạc nhà nưóc và ngân hàng để 
giao dịch, hoạt động theo quy định cửa pháp luật; chịu sự quản lý nhà nước, 
chỉ đạo, quản lý trực tỉếp vê tô chức, nhân lực, hoạt động, tài chính và cơ sở 
vật chất của ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức; được sự hướng dẫn về 
chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ của các cơ quan chuyên môn ưực thuộc 
ủy ban nhân dân Thảnh phố Hồ Chí Minh có liên quan theo quy định của 
pháp luật. 

Điều 4. Nhiệm vụ của các CO" quan chuyên môn trực thuộc ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức 

1. Trình ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Chù tịch ủy ban nhân 
dân thành phố Thủ Đức: 

a) Trình ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức: dự thảo quyết định; 
quy hoạch, kê hoạch phát triển trung hạn và hảng năm; chương trình, 
biện pliáp tồ chức thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước 
thuộc lĩnh vực quản lý nhả nước được giao; dự thảo vãn bản quy định cụ thê 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn 
thuộc ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. 

b) Trinh Chủ tịch ủy ban nhân dân thảnh phố Thử Đức dự thảo các 
văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phô 
Thủ Đức theo phân công. 

2. Tồ chức thực hiện các vãn bản Ẹháp luật, quy hoạch, kế hoạch sau 
khi được phe duyệt; thồng tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục plìáp luật vê 
các lĩnh vục thuộc phạm vi quản lý được giao; theo dõi thi hành pháp luật. 

3. Giúp ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thực hiện và chịu trách 
nhiệm về việc thẩm định, đăng ky, cấp các loại giây phép thuộc phạm vi trách 
ĩihỉệm và thẩm quyền cửa cơ quan chuyên môn theo quy định của pháp luật và 
theo phân công của ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, 

4. Giúp ủy ban nhân dân thành phổ Thủ Đức quản lý nhà nước đối với 
tổ chức kinh tế tập thể, kình tế tư nhân, các hội và tố chức phi chírửi phủ hoạt 
động trên địa bàn thuộc các lĩnh vực qưản lý của cơ quan chuyên môn theo 
quy định của pháp luật. 

5. Hưởng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về lĩnh vực quản lý của cơ quan 
chuyên môn cho cán bộ, công chức phường. 

6. Tồ chức ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ; xây dụng hệ thống 
thồng tin, lưu trữ phục vụ công tác quản lý nhà nước và chuyên môn nghiệp 
vụ của cơ quan chuyên môn trực thuộc ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. 



50 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 

7. Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về 
tình, hình thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của ủy ban nhân dân 
thành, pho Thủ Đức và sờ quản lý ngành, lĩnh vực. 

8. Kiểm tra theo ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách đối với 
tổ chức, cả nhân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật; giải quyểt 
khiếu nại, tô cáo; phòng, chống tham những, tiêu cực theo quy định, của 
pháp luật và phân công của ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đửc. 

9. Quản lý tổ chức bộ mầy5 vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ cấu 
ngạch công chức, thực hiện chế độ tiền lương, chính sách, chế độ đãi ngộ, 
khen thường, kỷ luật, đào tạo và bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ đối với 
công chức thuộc phạm vi quản lý theo quy định, của pháp luật, theo phân 
công của ủy ban nhân dân thành phổ Thủ Đức. 

10. Quản lý và chịu trách nhiệm về tài chính của cơ quan chuyên môn theo 
quy đỉnh của pháp luật và phân công của ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức. 

1L Thực hiện một số nhiệm vụ khác do ủy ban nhân dân thành phố 
Thủ Đức giao hoặc theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Nhiệm vụ của tã chức hành chính khác trực thuộc ủy ban 
nhân dân thành phổ Thủ Đửc 

1. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước hoặc tổ chức thực thi 
nhiệm vụ quản lý nhà nước về ngành, ỉĩnh "Vực theo chức năng được phân công, 

2. Tham mưu về công tác quản trị nội bộ của tổ chức. 
3. Thực hiện một số nhiệm vụ khác do ủy ban nhân dân thành phổ 

Thủ Đức giao hoặc theo quy định của phãp luật, 

Điều 6ề Nhiệm vụ của đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức 

Cung cấp^ dịch vự cồng, phục vụ công tác quản lý nhà nước tại thảnh phố 
Thủ Đức, cụ thể: . 

1. Cẩn cứ chương trình phái triển kinh tế - xã hội hàng năm của đìa phương 
đê xây dụng kê hoạch hoạt động trình Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố 
Thủ Đức vả tổ chức thực hiện kế hoạch theo ngành, lĩnh vực của mình sau 
khi được phê duyệt. 

2. Tổ chức các hoạt động theo chúc năng nhằm phục vụ công tác quản lý 
nhà nước trên địa bàn thảrkh phố Thủ Đức. 

3. Ctmg cấp dịch, vụ công phục vụ người dân trên địa bàn thành phố 
Thủ Đức. 

4. Thực hiện một sổ nhiệm vụ khác do ủy ban nhân dân thành phố 
Thử Đức, Chú tịch ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đửc giao hoặc theo 
quy định của pháp luật. 



CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 51 

Chưo'iig II 
CHỨC NĂNG CỦA CÁC TỔ CHỨC HÀNH CHÍNH TRựC THUỘC 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC 

Điều 7. Chữc nãng của các cơ quan chuyên môn trực thuộc ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ ®ức 

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân 

Tham mưu, tổng hợp cho Hội đồng nhân dan và ủy ban nhân dân 
thànli phố Thủ Đức về: hoạt động của Hội đồng nhân dân, ùy ban nhân dân; 
tham mưa cho Chủ tịch ủy ban nhân dân về chỉ đạo, điều hành của chủ tịch 
ủy ban nhân dân; cung cấp thông tin phục vụ quản lý vả hoạt động của Hội đồng 
nhân dân, ủy ban nhân dân và các cơ quan nhả nước ở địa phưang; tham mưu 
giúp ủy ban nhân dân thành phổ Thủ Đức quản ỉý nhà nước về công tác dân tộc; 
bảo đảm cơ sở vât chât, kỹ thuật cho hoat động của Hội đồng nhân dân và Uy ban 
nhân dân; quản lý, vận hành trụ sử, trang thiết bị, máy móc, phần mềm 
ứng dụng, hệ thống mạng của Trung tâm Hành chính công; lễ tân đối ngoại, 

2. Phòng Nội vụ 
Tham mưu, giúp ủy ban nhân dẫn thành phố Thủ Đức quảri lý nhà nước 

về: tổ chức bộ mảy; vị trí việc làm; biên chế vả cơ cấu ngạch công chức trong 
các oơ quan hành chính nhà nước; vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức 
danh nghề nghỉệp và số lượng người lầm vỉệc trong các đom vị sự nghiệp 
công lập; tiền lưang đối vóỉ cán bộ, công chức, viên chức, lao động họp đông 
trong cơ quan, tô chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; chính quyên 
địa phương; địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ, 
công chức phường, những người hoạt động không chuyên trách ở phường, ở 
khu phố; to chức hội, tổ chức phi chính phủ; vãn thư, lưu trữ nhà nước; 
tín ngưỡng, tôn giáo; thi đua - khen thưởng; công tác thanh niên. 

3. Phòng Tư pháp 
Tham mưus giúp ủy ban rihân dân thành phố Thủ Đức thực hiện chức nãng 

quản lý rửià nước về: công tác xây dựng và thi hành pháp luật; theo dõi 
thi hành pháp luật; kiêm ưa, xử lý vãn bản quy phạm pháp luật; phô biên, 
giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý; nuôi con nuôi; hộ tịch; 
chứng thực và các công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật; quản lý 
công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chínhệ 

4* Thanh tra 
Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thực hiện chúc năng 

quản lý nhà nước về: công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tô cáo trong phạm vi 
quản lý nhà nước của ủy ban nhân dân thành phô Thủ Đức; thực hiện 



52 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 

nhiệm vụ, quyền hạn thanh tra giải quyết khỉếu nại, tố cáo và phòng, chống 
tham nhũng, tiếp công dân theo quy định của pháp luật. 

5. Phòng Lao động - Thương bỉrứi và Xã hội 

Tham mưu, gíủp ủy ban nhân đâti thành phố Thử Đức quản lý nhà nưóc 
vê: việc làm; giáo dục nghê nghiệp; lao động, tiên lương; tĩên công; bảo hiểm 
xã hội (bảo hiểm xã hội bắt buộc? bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm 
thât nghiệp); an toàn lao động; người có công; bảo trợ xã hội; bảo vệ và 
chăm sóc trẻ em; bình đẳng giới; phòng, chống tệ nạn xã hội. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thực hiện chức năng 
quản lý nhà nước về: chương trình, và nội dung giáo dục và đào tạo; tiêu 
chuân nhà giáo và tiêu chuân cán bộ quản lý giáo dục; tiêu chuân oơ sỡ vật chât, 
thiết bị trường học và đồ choi trẻ em; quy chế thi cử và cấp vãn bằng, chứng chỉ; 
bảo đảm chât lượng giáo dục và đào tạo, 

7. Phòng Y tể 

Tham mưu, giúp ửy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thực hiện chức năng 
quản lý nhà nước về: y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức nãng; 
y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phim; an toàn 
thực phẩm; bảo hiểm y tế; dân số-

8. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân thành phố Tbủ Đức quản lý nhà nước 
vê tài nguyên và môi trường gồm: đất đai; tài nguyên nước; tài nguyên 
khoáng sản; môi trường; đo đạc và bản đồ; bỉến đổi khí hậu. 

9. Phòng Tài chính 

Tham mưu, giúp ủy ban nhân đân thành phố Thủ Đức thực hiện chức năng 
quản lý nhà nước vê lĩnh vực tài chính - ngân sách; thẩm định, trình ủy ban 
nhân dân thành, phố Thủ Đửc phê duyệt đề án sử đụng tàỉ sản công là nhà, đất 
vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết của cơ quan hành chính 
phường, đơn vị sự nghiệp, doaiih nghiệp, hợp tác xã, kinh tế tư nhân thuộc 
thành phố Thủ Đức sau khi có ý kiến của Hội đồng nhân dân thành phổ 
Thủ Đức; tham mưu, giúp ủy ban nhân dân thảnh phố Thủ Đức thực hiện 
nhiệm vụ chi nghiên cứu khoa học và công nghệ. 

10. Phòng Kỉnh tế - Kế hoạch vả Đầu tư 
Tham mưu, giúp ùy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thực hiện 

quản lý nhà nước về các lĩnh vực: tiểu thủ công nghiệp; công nghiệp; 
thương mại; nông nghiệp; thủy sân; phòng chống thiên tai; kế hoạch, đầu tư; 
thẩm định chủ trương đầu tư, thẩm định quyết định phê duyệt dự án; ủy ban 
nhân dân thành phổ Thủ Đức trình Hội đong nhân dân thảnh phố Thủ Đức 



CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 53 

quyết định chủ trương đầu tư; ủy ban nhân dân thành phổ Thủ Đức 
quyêt định phê duyệt dự án, tô chức lựa chọn nhà đâu tư và ký kêt các 
hợp đồng dự án đối với các dự án nhóm B, nhổm c đầu tư theo phương thức 
đối tác công tư được quy định tại Nghị quyết này và pháp luật về đầu tư theo 
phương thức đối tác công tư trên địa bàn thảnh phế Thủ Đức; thâm định, 
trình ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức chấp thuận chủ trương đầu tư 
đôi với các dự án đâu tư của nhà đầu tư trong nước sử dụng VÔI1 ngoài 
ngân sách trên địa bàn thành phố Thủ Đức thuộc thẩm quyền của ủy ban 
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; đăng ký hộ kinh doanh, đăng kỷ hợp 
tác xã; tổng hợp và thống nhất quản lý các vấn đề về kinh tế tập thể, họp tác xã, 
hộ kinh doanh, kinh tể tư nhân theo quy định của pháp luật 

11. Phòng Văn hỏa - Thể thao và Dư lịch 
Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thực hiện chức năng 

quản lý nhà nưửo về: vãn hóa; gia đình; thề dục, thể thao; du lịch; quảng cáo; 
xây đựng, thực hiện hương ước, quy ước. 

12. Phòng Khoa học - Cồng nghệ và Thông tin 
Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức quản lý rìhà nước 

về: hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; bưu chính; viễn thông; 
công nghệ thông tin; phát thanh truyền hỉnh; báo chí; xuất bản; thông tin điện tử; 
thông tin cơ sở; thông tin đối ngoại; hạ tầng thông tin; chuyển đổi sô trên địa bàn. 

13. Pliòng Quy hoạch - Xây dựng 
Tham mưu, giúp ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thực hiện chức năng 

quản lý nhà nước về: quy hoạch xây dựng, kiên trúc; thẩm định, trình ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức phê duyệt, phê đuỵệt điều chinh nhiệm vụ 
và đồ án quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết các đô án trên địa bàn 
thành phố Thủ Đức thuộc thẩm quyền phê duyệt của ủy ban lủiân dân 
Thành phố, trừ các nội dung đã được quy định tại khoản 7 Điêu 9 của 
Nghị quyết số 98/2023/QH15; hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị; 
quản lý nghĩa trang, trừ nghĩa trang liệt sĩ; quản lý xây dựng ngâm đô thị; 
nhà ở; công sở; vật liệu xây dựng. 

14. Phòng Giao thông công chinh 
Tham mưu, giúp ủy ban rihân dân thành phố Thủ Đức quản lý nhà nước 

về lĩnh vực: hạ tầng kỹ thuật đô thị, khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công nghệ 
cao (bao gồm: cấp nước, thoát nước đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế, 
khư công nghệ cao, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng; chiếu sáng đô thi, 
cây xanh đô thị, quản lý sử dụng chung Gơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị); giao thông, 

15. Thanh tra Xây cỉựng 
Tham mun, giúp ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức quản ỉý nhà nước 

về: thực hiện cống tác thanh tra chuyên ngành; công tác quản lý trật tự 



54 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 

xây dựng, ừật tự đô thị; xử lý vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng; 
vệ sinh môi trường, trật tự lòng lề đường, nơi công cộng; theo dõi việc 
thực hiện các quyết định hành chính đã ban hành, đôn doc thực hiện các 
quyêt định đã có hiệu ỉực thi hành; đê xuât biện pháp cưỡng chế và tổ chức 
thực hiện quyêt định cuỡng chế đổĩ với tổ chức, cá nhân trên địa bàn 
không tự giác chấp hành quyết đinh xử phạt vi phạm hành chính; xử lý 
vi phạm và giải quyết khiếu nại, tố cáữ trong phạm vi quản lý nhà nước về 
trật tự xây dựng đô thị của ủy ban nhân đân thành phố Thủ Đúc. 

Điều 8. Chửc năng của tổ chức hành chính khác thuộc ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đửc 

Trung tâm Hành chính công là tổ chức hành chính trực thuộc ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức. Trung tâm Hảnli chính công có chức năng tổ 
chức triên khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 
thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của ủy ban nhân dân 
thành phô Thủ Đức; hưáng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của cá rắìẳn, tổ chức trên tất cả 
các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải qưỵết của ùy ban nhân dân thàĩiỈL phố 
Thủ Đức; giải quyết và trả hồ sơ trực tiếp hoặc chuyển hồ sơ đén các cơ quan 
chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức giải quyết và nhận 
kêt quả đê trá cho cá nhân, tô chức; theo dõi, giám sát, đánh giá việc 
giải quyết và trả két quả giải quyềt thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân 
theo phân công của ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức; thu phí và lệ phí 
(nếu có) theo quy định; tham mưu ủy ban nhần dân thành phố Thủ Đức 
công tác cải cách, hành chínhj thực hiện kiểm soát thủ tục hảrth chính, đề xuất 
các giải pháp cải cách thủ tục hành chính, hiện đại hóa hàrứi chính, 

Giao ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức quyết định các thủ tục 
hảãtL chính giải quyết và trả hề sơ trực tiếp cho các cá nhâai, tổ chức. 

Chương m 
CHỨC NĂNG CỦA CÁC ĐƠN VI sự NGHIỆP CÔNG LẬP 

TRỰC THUỘC ỦY BAN NHÂN DAN THÀNH PHÓ mũ ĐỨC 

Điều 9. Chức năng của các đon vị sự nghiệp công lập trực thuộc 
ủy ban nhân dân thành phổ Thủ Đức 

1. Các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học, giáo dục ừưng học 
cơ sở và giáo dục phồ thòng có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trưng học 
cơ sở; cơ sở giáo dục chuyên biệt Thảo Điền. 

Chức năng cửa các đcm vi sự nghiệp công lập giáo dục thực hiện theo 
Luật Giáo dục, Điều lệ trường và theo quy định pháp luật chuyên ngành. 

2. Trường Trung cấp Đông Sài Gòn: là cơ sở giáo dục nghề nghiệp 
trung cấp thuộc hệ thống giáo dục quốc dârij chịu sự quản lý nhà nước ve 



CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 55 

giáo dục nghề nghiệp của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; chịu sự quản lý 
trực tiếp, toàn diện của cơ quan chủ quản là Uy ban nhân dân thành phô Thủ Đức, 

Chức năng của Trưởng Trung cấp Đông Sài Gòn được thực hiện theo 
Luật Giáo dục nghề nghiệp và theo quy định của pháp luật chuyên ngành. 

3. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: thực hiện 
chức năng tổ chức các hoạt động đào tạo nghề nghiệp ở trình độ sứ cấp và 
dưới 03 tháng, hoạt động giáo dục thường xuyên, hoạt động giáo dục hướng 
nghiệp theo Luật Giáo dục nghề nghiệp vồ theo quy định của pháp luật 
chuyên ngành. 

Chức năng của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường 
xuyên được thực hiện, theo Luật Giáo dục nghề nghiệp và theo quy định của 
pháp luật chuyên ngành. 

4. Trung tâm Y tế thành phố Thủ Đức: cung cấp dịch vụ chuyên môn, 
kỷ thuật về y tể dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức nãng, an toàn 
thực phấm, dân số và các dịch vụ y tế khác theo quy định của pháp luật, 

5. Trung tâm Vãn Ma - Thể thao 1ihànfí phố Thủ Đức: phát triển sự nghiệp 
văn hóa - thể thao; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phồ biến chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thực hiện các nhiệm vụ 
chính trị, kĩnh tế, văn hóa - xã hội của địa phương; tô chức, cung ứng dịch vụ 
công, dịch vụ quảng cáo, dịch vụ du lịch; đáp ứng nhu cầu hoạt động vãn hóa, 
văn nghệ; nhu cầu hoạt động thể dục, thể thao; nh.il cầu tiếp nhận thông tín, nâng 
cao dân trí, nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ vãn hóa, thể dục - the thao của 
Nhân dân trên địa bàn. 

ó. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực thành phố Thủ Đức có 
chức năng: thực hiện chức năng thay mặt Uy ban nhân dân làm chủ đâu tư 
các dự án đầu tư xây dựng các công trình xây dựng và các dự án khác 
sử dụng vốn ngân sách, vốn nhà nước ngoài ngân sách khi được giao; 
tiếp nhận và quản lý sử dụng vốn để đầu tư xây dựnạ theo quy định của 
pháp luật; nhận ủy thác quản lý dự án của các chủ đau tư khác khi được 
yêu cầu và có đù năng lực, nhân lực để thực hiện trên cơ sở đảm bảo hoàn thành 
nhiệm vụ quản lý các dự án đã được giao; đầu tư xây dựng các dự án 
thuộc lĩnh vục dân dụng và công nghiệp (theo chức năng, lĩnh vực chuyên môn 
của đơn vị) bằng các nguồn vốn huy động theo phương thức xã hội hóa, 
hợp tác công tư hoặc phương thức khác được pháp luật cho phép; tư vân 
xây dựng công ừình khi đủ điều kiện năng lực hoạt động theo quy định của 
pháp luật; thực hiện các chức năng khác khi được Uy ban nhân dân thành phô 
Thủ Đức giao hoặc ủy quyền. 

7. Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Thủ Đức: tạo lập, phát ừiển, 
quản Iýj khai thác quỹ đất; tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ và tái đinh cư; 
nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đât của các tô chức, hộ gỉa đỉnh, cá nhân; 



56 CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 

tổ chức thực hiện việc đấu gỉá quyền sử dụng đất và thực hiện các dịch vụ 
khác trong lĩnh vực đất đai. 

Điều 10. Chửc năng của các dơn vi sự nghi£p công lâp trực 
thuộc ủy ban nhân dân thành phố Thứ Đức đirọc thí điếm thành lập 

ỉ .  Trung tâm Phát triển hạ tàng kỹ thuật thành phố Thủ Đửc: thực hiện 
chức năng thay mặt ủy ban nhận dâỉi thành phố Thủ Đức làm chủ sở hữu, quàn lý 
khai thác, vận hành, bảo trì liên quan đên tài sản kêt cẩu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng 
giao thông đucmg bộ, hạ tầng giao thông đường thủy nội địa, hạ tầng thủy lợi 
và quản lý, bảo trì, khai thác hệ thống công viên, cây xanh đô thị; làm chủ 
đâu tư dự án đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng 
thủy lợi vả hạ tầng - xã hội, tô chức thực hiện quản lý dự án đầu tư xây 
dựng các công trình xây dựng mỏi, công trinh nâng cấp, cải tạo mở rộng, 
quản lý duy tạ, sửa chữa đối với các dự án khác liên quan sử dựng vốn ngân 
sách, vốn nhà nước ngoài ngân sách, vốn khác thuộc thẩm quyền ủy ban 
nhân dân thành phô Thủ Đức. Tô chức cung cấp các hoạt động dịch vụ sự 
nghiệp công theo quy định. 

^ 2. Trung tâm An sình xã hội thành phố Thủ Đức: kết nối, huỵ động 
nguôn lực xã hội theo nguyền tắc hiệp lực công tư nhằm hướng đén xây 
dựng hạ tầng phúc lợi xã hội bền vững; cung cấp dịch vụ phúc lợi cơ bản, 
đầo tạo các kỹ năng cho người yếu the, người nghèo đô thị, lao động phi 
chính thức và những người cần được hồ trợ tại thành phố Thủ Đức; kêu gọi 
tài trợ, tiêp nhận các nguôn tài trợ tài chính, hiện vật, hàng hóa từ nguồn 
ngân sách nhà nước và nguồn xã hộỉ hóa từ các nhà tài trợ, tổ chức xã hội 
và cá nhân trong và ngoài nước; xây dựng, tập huấn và triển khai chiến 
lược an sinh cho ĩao động phi chính thức, người yểu thế, người di cư tại 
thảnh phố Thủ Đức. 

3. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thảnh pliố Thủ Đức: 
thực hiện chửc nãng hỗ trợ, kết nối tạo môi trường thuận lợi, hình thảnh 
và phát triển hệ sỉnh thái đổi mới sáng tạo và ươm tạo các doanh nghiệp khởi 
nghiệp đổi mới sáng tạo; hỗ ừợ đào tạo nhân lực chất lượng cao cho hoạt 
động đôi mới sáng tạo. xúc tiến đầu tư và khoa học - công nghế; hỗ trợ các cơ 
quan, đơn vị, khối trường, viện, nhà đầu tư vả doanh nghiệp hợp tác phát 
triên các sản phẩm, dịch vụ khoa học - công nghệ, dịch vụ công nghệ thông 
tin, hoạt động xúc tiến đầu tư phục vụ xây dựng chính quyền số cho thị 
trường trong và ngoài nước; cung cấp các dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp (không 
gian làm việc chung, huân luyện kỹ năng, cố vấn khỏi nghiệp, đầu tư khởi 
nghiệp,.,.) và là đâu môi phối hợp các to chức có liên quan để triển khai các 
nhiệm vụ, dự án thuộc các chương trình, kê hoạch, của thành phố Thủ Đức về 
khới nghiệp, đôi mới sáng tạo, khoa hộc - công nghệ, c-ông nghệ thông tin và 
xúc tiến đầu tư. 



CÔNG BÁO/Số 256+257/Ngày 01-11-2023 57 

ChuơngIV 
TỎ CHỨC THỤC HIỆN 

Điều 11. Tồ chức thực hiện 
1. Giao ủy ban nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh 
a) Triển khai thực hiện Nghị quyết, báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân 

Thành phố Hồ Chí Minh định kỳ hãng năm. 
b) Kiểm tra, thanh tra việc thực hiện tổ chức các tổ chức hành chính, 

đan vị sự nghiệp công lập trực thuộc ủy ban nhân dân thảnh phô Thủ Đức. 
c) Chi đạo ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức thực hiện sơ kết sau ũ Ị 

nám, tổng kết sau 05 năm thực hiện mô hình tổ chức bộ máy theo quy định tại 
Nghị quyết; tồng kết sau 03 năm đoi với việc thí diêm thành lập một sô 
đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc ủy ban nhân dân thành phô 1 hủ Đức. 

2ế Giao Thưởng trực Hội đồng nhân dân Thành phô, các Ban của Hội đông 
nhân dân Thành phốj Tồ đại biểu và đại biêu Hội đông nhàn dân ! hành 
phố, Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức giám sát việc triên khai thực hiện 
Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đông nhân dân Thành phô Hô Chí Minh 
Khóa X Ky họp thú mười một thông qua ngày ỉ 9 tháng 9 năm 2023 và có 
hiệu lực từ ngày 29 tháng 9 năm 2023./. 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Lệ 


